
 
 
 
 
 
 

 1

 
CONCEJALES PRESENTES  

 
MIGUEL JAVIER RECALDE GOLDARAZ 
ANDER ARRAZTIO SARALEGI 
JOSEBA ESKAMENDI IRIARTE  
AITZIBER OTAMENDI ECHARRI  
XABIER SOTIL ARRIZABALAGA 
YOLANDA AREITIO OYARBIDE  
 
EXCUSA SU ASISTENCIA 
 
JOSE MARTIN ESTANGA BERAZA 
 
SECRETARIO 
 
Joanes Aleman Ollo 
 

 
En Betelu, en el Salón de 
Sesiones de la Casa 
Consistorial, siendo las nueve 
horas y cero minutos del día 
trece de marzo de dos mil 
quince, se reúnen los 
Concejales expresados al 
margen, bajo la presidencia 
del Sr. Alcalde Miguel Javier 
Recalde Goldaraz asistidos 
por el Secretario Sr. Joanes 
Aleman Ollo que da fe del 
acto. 

 
La reunión se celebra previa convocatoria al efecto, efectuada con la 

antelación reglamentaria, dándose publicidad de la misma mediante la fijación de un 
ejemplar de la convocatoria y orden del día en el Tablón de Edictos de esta Casa 
Consistorial. 

 
 Abierta la Sesión de carácter ordinaria y declarada pública por la 
presidencia, previa comprobación por el Secretario del quórum de asistencia 
preciso para que pueda ser iniciada, se procede a conocer de los asuntos 
siguientes incluidos en el Orden del Día: 
 

1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN 13-02-2015.  
 
El Presidente pregunta si algún miembro de la Corporación tiene que 

formular alguna observación al acta de la Sesión de fecha 13-02-2015 que ha sido 
distribuida con la convocatoria. 
 
 Ningún Concejal manifiesta nada. 
 
 El Presidente somete el Acta a votación que es aprobada por unanimidad 
de la Corporación. 
 
 

2. RESOLUCIONES DE ALCALDÍA:  

 

1. Joseba Eskamendi Iriarte 

 
Miguel Javier Recalde Goldaraz Jaunak, 2015eko otsailaren 5ean, 6/2015 ebazpena  
eman du: 

 



 
 
 
 
 
 

 2

 
“Ikusita Joseba Eskamendik, Araitz Beteluko EH Bilduren izenean, otsailaren 

6an arratsaldeko 19:30etik hasita Udaletxeko gela bat eskatu duela EH Bilduren 
batzar bat egiteko 

 
EBATZI DUT: 
 
1.- Udaletxeko erabilera anitzetarako gela erabiltzeko baimena ematea 

otsailaren 6an, 19:30etik batzarra amaitu arte.  
 
2. Gelan eragin daitekeen edozein kalte, eskatzailearen erantzukizuna izanen 

da.“ 
 

------------------------- 
 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por cinco votos favorables  y la abstención de Joseba Eskamendi Iriarte. 
 

2. Manuel Ochotorena y Mari Carmen Olite;  

 
El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha 
17 de febrero de 2015, ha dictado la RESOLUCION 7/2015 

 
“Enterado el Ayuntamiento de Betelu de desperfectos producidos por Aitor 

Ochotorena Olite, menor de edad, en el frontón de C.P.C Araxes de Betelu, 
consistentes en la introducción de palillos en cerradura, se ha procedido a su 
reparación. 

 
El coste de la misma asciende a 81,11 euros. 
 
Por lo anterior, 
 
RESUELVO: 
 
Primero: Reclamar a Manuel Ochotorena y Mª Carmen Olite la cantidad de 

81,11 euros. 
 
Segundo: Advertir que de conformidad con el artículo 117.2  de la Ley Foral 

6/1990, de 2 de julio, de Administración Local de Navarra, el Ayuntamiento de Betelu 
puede imponer sanciones a quienes, por dolo o negligencia, causen daños en sus 
bienes, o los usurpen de cualquier forma, que no serán inferiores al tanto, ni 
superiores al triple del valor de lo usurpado o del perjuicio ocasionado. Cuando el 
valor no pueda estimarse, la sanción estará comprendida entre 50 y 1.800 euros.” 

 
 

------------------------- 
 
 



 
 
 
 
 
 

 3

El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 
aprobada por unanimidad de la Corporación 

 
 
3. Iosu Estanga Otamendi 

 
El Alcalde del Ayuntamiento de Betelu, D. Miguel Javier Recalde Goldaraz, en fecha 
2 de marzo de 2015, ha dictado la RESOLUCION 8/2015 

 
“Vista la documentación presentada por Iosu Estanga Otamendi para realizar 

un gallinero en la parcela 891 del polígono 2 de Betelu. 
 
Visto el informe favorable emitido por los técnicos municipales y el Secretario 

del Ayuntamiento, 
 
RESUELVO: 
 
Primero: Conceder licencia urbanística para acometer la citada obra. 
 
Segundo: La  construcción debe situarse a más de 3 metros de cualquier 

camino. 
 
Tercero: No se puede generar movimientos de tierra ni nuevos accesos.” 
 

------------------------- 
 
El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 

aprobada por cinco votos favorables  y la abstención de Aitziber Otamendi Echarri. 
 

 
4. Kirol Mankomunitatea 
 

Miguel Javier Recalde Goldaraz Jaunak, 2015eko martxoaren 3an, 9/2015 
ebazpena eman du: 

 
“Ikusita Ruben Goñik, Kirol Mankomunitatearen izenean, martxoaren 14ean 

egun osoan zehar frontoiaren erabilera eskatu duela frontenis txapelketa egiteko 
 
EBATZI DUT: 
 
1.- Frontoia erabiltzeko baimena ematea martxoaren 14rako. 
 
2. Pilotalekuan eragin daitekeen edozein kalte, eskatzailearen erantzukizuna 

izanen da.” 
…………………. 
 

El Presidente somete a votación la ratificación de la Resolución, que es 
aprobada por unanimidad de la Corporación 

 



 
 
 
 
 
 

 4

 
3. ESCRITOS RECIBIDOS 

 
1.-Amazabal Institutua  

 
 Amazabal Bigarren Hezkuntzako Institutuak maiatzaren 15ean Musika 
makrokontzertu bat egiteko asmoa du. Horretarako dirulaguntza eskatu dio Beteluko 
Udalari. Dirulaguntza eskaera hori ikasleko 19,80 euro izanik eta kontzertura joan 
behar duten Beteluko ikasleak 5 izanik, Udalbatzak aho batez 99 euroko dirulaguntza 
onartu du. 
 

 
2. Beteluko Araxes ikastetxea 

 
Beteluko Araxes ikastetxeak honako gauzak erreparatzea eskatu du:parkeko 

kulunpio bat, parkeko atzeko aldeko burni bat, hesia, mutilen aldageletako dutxa 
aldeko bonbilak eta konposta. 

 
Beteluko Udalbatzak aho batez zera onartu du: 
 
-Eskatutakoa onartzea eta beraz, beharrezko erreparazioak egitea. 
 
3. Ehige 

 
Ehige gurasoen elkarteak 2015eko ekainaren 7an Elgoibarren eginen den 

Euskal Eskola Publikoaren aldeko festarako laguntza ekonomikoa eskatu du. 
Udalbatzak aho batez zera onartu du: 

 
Udal honek dituen aurrekontu mugapenengatik eta jada Nafarroa Oinez eta 

Korrika laguntzen dituenez, Ehigek egindako diru eskaera ez onartzea. 
 
4. Euskadi Fundazioa  
 
Euskadi Fundazioak bere txirrindularitza proiekturako gutxienez 300 euroko 

ekarpen ekonomikoa eskatu du. Udalbatzak aho batez ZERA ONARTU DU: 
 
- Euskadi Fundazioari dirulaguntzarik ez ematea. 
 
5. Sorkunde Sotil 

 
Sorkunde Sotilek haien etxeko bideko puntu batean bideak behera egin 

duela eta, zerbait egitea eskatu dio Beteluko Udalari. Udalbatzak aldeko 5 
bozkarekin eta Xabier Sotilen abstentzioarekin, zera onartu du: 
 
-Jabegoa norena den aztertu eta dagokion jabeari zuhaitza botatzeko eskatzea. 
 
 



 
 
 
 
 
 

 5

4. APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DEL ARTÍCULO 32 DE  LOS 
ESTATUTOS DE LA MANCOMUNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES DE LA ZONA 
DE IRURTZUN 

 
Queda sobre la mesa el acuerdo para la aprobación de la modificación del 

artículo 32 de los Estatutos de la Mancomunidad de Servicios Sociales de la Zona de 
Irurtzun debido a la falta de información. 

 
 
5. FACTURAS 

 
 CONCEPTO EUROS 

 
Miguel Javier Recalde 
Goldaraz 

2014ko azaroko kilometrajea 238,03 

Miguel Javier Recalde 
Goldaraz 

2014ko abenduko kilometrajea 148 

Iberbanda F. 4904511 Otsaileko banda zabala 54,45 
Iberbanda F. 4914258 Otsaileko banda zabala 50,82 
Iberdrola Piso municipal 1º izquierda 164,73 
Iberdrola Alumbrado público Periodo 18 de 

diciembrede 2014 a 23 de febrero de 2015 
729,53 

Iberdrola Vivienda 2º dcha 18/12/2014-23/02/2015 62,91 
Txaro Alonso Limpieza instalaciones febrero 2.033,33 
Animsa F. SCA 51/2015 periodo entre el 01/01/2015 

y el 31/03/2015 
607,18 

Hostal de Betelu Almuerzo trabajadores 32,50 
Iruña Mantenimientos F. 154164 Sala de calderas Colegio Público 424,47 
Jose Antonio Goñi Murua F. 2015-3 señal de minusválido, poste… 523,93 
Cederna Garalur 2015eko lehenengo kuota 1.196,34 
Codisna F. 7551 instalación bidón…   1.546,23 
Vizcaina Petroleos F. G5 1346 Gasoleo B   2.232,45 
Maritere Janaridenda Seiluak     52,50 
Ofico Otsaileko honorarioak     104,25 
Araizko Udala Idazkariaren gastuak urtarrila-uztaila 12.398,71 
Araizko Udala Idazkariaren gastuak abuztua-abendua   9.772,90 
PRIMER CICLO DE EDUCACION INFANTIL SORGINTXO HAUR ESKOLA 
 
Maria Rosario Estanga 
Arrizubieta 

Garbiketako materiala 36,45 

Maria Rosario Estanga 
Arrizubieta 

Gosaria 41,86 

Kide F. S0000203 otsaileko nominak 105,27 
Mailope F. 201631 Mailope aldizkarian jarritako 

iragarkia 
423,50 

Correos (kutxatik 
ordaindua) 

Franqueo 13,44 

Bazar Olaia (kutxatik 5 metros de goma 8,90 



 
 
 
 
 
 

 6

ordaindua) 
Fervis Limpiador bactericida 32,66 
Asistencial Villa de Betelu F.2951000182 haur eskolako bazkariak 

otsaila 
782,82 

 
El Presidente somete las facturas a votación que son aprobadas por 

unanimidad de los miembros presentes en la Sesión. 
 
6.  RUEGOS Y PREGUNTAS 

 
No se han formulado ruegos ni preguntas 
 
Cumplido el Acto de la convocatoria de la presente Sesión, se levanta la 

misma, siendo las diez horas y treinta minutos del día que como Secretario 
certifico.  

 


